
 

 

N.     13                     
REGISTRO   
DELIBERAZIONI  

 
Unione dei Comuni Montani  

“Alta Val d’Arda” 
Provincia di Piacenza 

     ……………..  
 VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE  

 
 

ADUNANZA ORDINARIA DI PRIMA CONVOCAZIONE  SEDUTA PUBBLICA 
  …………………………… 

 
OGGETTO: Variazioni attive e passive di bilancio di previsione  2024  2026. 

 
         L’anno Duemilaventiquattro   questo giorno  28  del mese di  novembre   alle ore  
18,20  nella Sala Consiliare  del  Palazzo del Podesta’ – del Comune di Castell’Arquato. 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e 
Provinciale, vennero convocati i Consiglieri: 
 
- SONO PRESENTI  I SIGNORI: 
 
   1   ROCCHETTA  IVANO 

   2 MATERA   VITO   

   3  VINCINI  ANTONIO   

   4 BONFANTI   ANDREA 

   5    CALESTANI  PAOLO 

   6 BESAGNI   DOMENICO        

   7  MARTINI  ANDREA 

   8  MOLINARI   GIANLUIGI 

   9  DALL'AGLIO  ALESSIO 

     

  - SONO ASSENTI I SIGNORI:  

   1 FRASCONI   ANGELO   assente giustificato 

   2  VINCINI   PAOLA assente giustificato 

   3 PRATI   ANTONIO  assente giustificato 

 

 

- Assiste il  Segretario dell’ Unione dr.ssa Baudini  Luna   la quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti  il geom Ivano Rocchetta, nella sua  qualità di Presidente 

dell’Unione, Sindaco di Castell’Arquato  assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’argomento sopra indicato.   

 

 



 

 

Il responsabile servizio finanziario Mariarosa Rigolli illustra l’argomento 

 

 

 
IL CONSIGLIO UNIONE 

Visto l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio 

e l'art. 187 in merito alla composizione e possibile destinazione delle somme derivanti da Avanzo di 

Amministrazione da rendiconto approvato, vigenti dall’esercizio 2018 per tutti gli enti locali; 

Richiamato il D.Lgs. 118/2011 (Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma della a norma 

degli articoli 1 e 2 della Legge 42/2009) come modificato dal D. Lgs. 126/2014 che ha introdotto 

una riforma complessiva dell’ordinamento contabile degli enti locali e ss.mm.ii.; 

 

Preso atto dei seguenti documenti: 

- la deliberazione di Consiglio. 2 del 14.03.2024   di approvazione della nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024 - 2026; 

-  la deliberazione di Consiglio n. 3 del 14.03.2024   di approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2024 - 2026; 

- la deliberazione di Consiglio n. 5 del 16.05.2024 di approvazione del Rendiconto di gestione anno 

2023; 

Che il Bilancio di Previsione 2024 – 2026 è stato oggetto di variazioni deliberate con: 

• Atto di G.U. n. 13 del 13.04.2024 

• atto di G U. n.  14 del 24.04.2024 ratificata con delibera C.C. n. 6 del 16.05.2024 

• atto di C.U. n.   del 27.07.2024 

• atto di G.U. n. 23 del 12.09.2024 

Considerate le richieste pervenute dai Responsabili di servizio, in merito alla necessità di 

modificare alcuni stanziamenti sia di parte corrente che di parte capitale, al fine di perseguire gli 

obiettivi fissati dall’Amministrazione Comunale, così come meglio specificato nelle singole 

richieste depositate agli atti; 

 

Dato atto che le segnalazioni pervenute sono coerenti con i contenuti del DUP che sarà 

conseguentemente aggiornato; 

 

Visti i seguenti allegati: 

- Variazione al bilancio di previsione 2024-2026, competenza e cassa, nelle sue varie parti 

di Entrata e Spesa; 

- Riepilogo per titoli della Variazione di bilancio di previsione finanziario 2024-2026 

competenza e cassa; 

- Quadro di controllo degli equilibri; 

 



 

 

Dato atto che la presente Variazione apporta modifiche al documento D.U.P. 2024/2026 che sono 

recepite in tale sede; 

 

Preso atto che con la presente deliberazione si procede contestualmente a modificare le previsioni 

di cassa direttamente collegate alle variazioni di competenza 2024 che vengono proposte; 

 

Dato atto che tale variazione garantisce il rispetto del pareggio di Bilancio - così come modificato 

dalla Legge n. 145/2018 (Legge Bilancio 2019 che ha soppresso il comma 468 art. 1 legge 

232/2016); 

 

Acquisto il parere del Revisore dei conti, reso con verbale n 13  del  25.11.2024  

 

Acquisiti i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, espressi dal 

Responsabile Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del Tuel 18.8.2000 n. 267; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano dai n. 9  Consiglieri presenti e votanti; 

D E L I B E R A 

 

DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali 

del presente atto, così come i seguenti allegati: 

- Variazione al bilancio di previsione 2024-2026, competenza e cassa, nelle sue parti di Entrata 

e Spesa; 

- Riepilogo per titoli della variazione di bilancio di previsione finanziario 2024-2026 

competenza e cassa; 

- Quadro di controllo degli equilibri; 

 

DI DARE ATTO che, con la presente variazione di bilancio, vengono rispettate le 

disposizioni riguardanti gli equilibri di bilancio come evidenziato nel prospetto allegato; 

 

DI RECEPIRE le variazioni di modifica al documento D.U.P. 2024/2026 a seguito di tale 

deliberazione; 

 

DI RECEPIRE le variazioni di modifica al Piano di Gestione 2024 – 2026 a seguito di tale 

deliberazione 

 

 

- Con separata votazione, palese con il seguente esito: 

 

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano dai n.  9  Consiglieri presenti e votanti; 

 

D E L I B E R A 



 

 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo 

comma, del T.U. n. 267/2000 al fine di procedere con urgenza all'adeguamento degli stanziamenti 

per dar corso ai lavori. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

OGGETTO: Variazioni attive e passive di bilancio di previsione  2024  2026. 
 

 

 

 

 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 49 DEL 

DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267: 

 

 

 

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  FINANZIARIO 

RAG. MARIAROSA RIGOLLI 
 

 

 

___________________________________________________________________________ 
 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE AI SENSI DELL’Art. 49 del decreto 

legislativo 18.08.2000, n. 267: 

 

                    

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  FINANZIARIO 

RAG. MARIAROSA RIGOLLI 
 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 



 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI ALTA VAL D’ARDA 
PROVINCIA DI PIACENZA 

 
Deliberazione Consiglio Unione 

 n. 13  del  28 .11.2024 
 
 
                     IL PRESIDENTE                     IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
               geom.  Ivano Rocchetta                  dr.ssa  Luna Baudini    
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
 (artt. 124  D.Lgs. 267/2000) 

 
- Si certifica  che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico dell’Unione 
dei Comuni Montani Alta Val d’Arda, visibile sul sito www.unionealtavaldarda.pc.it – Sezione  “Albo 
Pretorio On-Line” di Gazzetta Amministrativa -  per 15 giorni consecutivi, a decorrere dal:  2.12.2024.    
Addi ………………. 
                    Il Segretario dell’Unione 

             dr.ssa Baudini  Luna      

 
           
______________________________________________________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134 del  D.Lgs. 267/2000) 

 

 

Divenuta esecutiva  per scadenza  del termine di gg 10 dalla data di  pubblicazione  (c. 3 

art. 134 del  D.Lgs. 267/2000) .  

               

      

 

Divenuta esecutiva  perché dichiarata immediatamente eseguibile (c.4 art. 134 del  D.Lgs. 

267/2000 ) 

 

 

Addi  …………….                              Il Segretario. dell’Unione 

                        dr.ssa Baudini  Luna       

    

 
 
____________________________________________________________________ 

 

X 

 

http://www.unionealtavaldarda.pc.it/

